Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 08.05.2024 № 327

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении плана распространения
информационно-просветительских материалов по программе
долгосрочных сбережений в Ростовской области на 2024 год

В целях доведения до населения Ростовской области информации
о программе долгосрочных сбережений, формируемых негосударственными
пенсионными фондами (далее – программа долгосрочных сбережений), а также
в целях обеспечения исполнения пункта 1 Перечня поручений Президента
Российской Федерации по итогам 14-го инвестиционного форума ВТБ «Россия
зовет!» от 14.01.2024 № Пр-54:

1. Утвердить план распространения информационно-просветительских
материалов по программе долгосрочных сбережений в Ростовской области
на 2024 год согласно приложению № 1.

2. Исполнительным органам Ростовской области представлять
в министерство финансов Ростовской области ежемесячно, не позднее
10-го числа месяца, следующего за отчетным, отчет об исполнении плана
распространения информационно-просветительских материалов по программе
долгосрочных сбережений в Ростовской области на 2024 год по форме согласно
приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Ростовской области,
администрациям муниципальных районов и городских округов в Ростовской
области представлять в министерство финансов Ростовской области
ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, отчет
об исполнении плана распространения информационно-просветительских
материалов по программе долгосрочных сбережений в Ростовской области
на 2024 год по форме согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области – министра финансов
Федотову Л.В.

Губернатор
Ростовской области В.Ю. Голубев

Распоряжение вносит
министерство финансов
Ростовской области

2

Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

Приложение № 1
к распоряжению
Правительства

Ростовской области
от 08.05.2024 № 327

ПЛАН
распространения информационно-просветительских материалов

по программе долгосрочных сбережений в Ростовской области на 2024 год

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель мероприятия Каналы
распространения

Формат Срок
выполнения

1 2 3 4 5 6
1. Проведение замера уровня

заинтересованности государствен-
ных гражданских служащих
Ростовской области и муниципаль-
ных служащих, работников
организаций, подведомственных
исполнительным органам
Ростовской области и органам
местного самоуправления,
работников коммерческих
организаций в Ростовской области

министерство финансов
Ростовской области;
иные исполнительные
органы Ростовской
области; администрации
муниципальных районов
и городских округов
в Ростовской области
(по согласованию);
Законодательное
Собрание Ростовской
области (по согласованию)

– анкетиро-
вание

до 31 июля
2024 г.

3

Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

1 2 3 4 5 6
2. Проведение серии разъясняющих

публикаций по условиям ПДС
в региональных и муниципальных
печатных СМИ

министерство
региональной политики
и массовых коммуникаций
Ростовской области;
иные исполнительные
органы Ростовской
области

газета«Коммерсантъ»;
еженедельная
газета «Комсомоль-
ская правда»;
общественно-
политическая
газета «Молот»
и иные печатные
СМИ

интервью,
статья, ком-
ментарий
эксперта

весь период

3. Проведение серии разъясняющих
репортажей, сюжетов по условиям
ПДС на региональных
и муниципальных теле-
и радиоканалах

министерство региональ-
ной политики и массовых
коммуникаций Ростовской
области;
иные исполнительные
органы Ростовской
области

Радио России;
Радио «ФМ-на-
Дону»;
государственная
телевизионная
и радиовещательная
компания «Дон-ТР»;
телеканал «Дон24»;
телеканал «Первый
Ростовский»
и иные теле-
и радиоканалы

репортаж,
сюжет, ком-
ментарий

весь период

4. Проведение серии разъясняющих
публикаций по условиям ПДС
на официальных страницах испол-
нительных органов Ростовской
области, администраций муници-
пальных районов и городских
округов в Ростовской области
в социальных сетях и мессенджерах

исполнительные органы
Ростовской области;
администрации
муниципальных районов
и городских округов
в Ростовской области
(по согласованию)

официальные
страницы исполни-
тельных органов
Ростовской области,
администраций
муниципальных
районов и город-
ских округов в Рос-

публикации,
карточки,
видео-
комментарии,
ролики

весь период

4

Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

1 2 3 4 5 6
в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет»

товской области
в социальных сетях
и мессенджерах
в информационно-
телекоммуника-
ционной сети
«Интернет» (сум-
марное количество
подписчиков
от 100 тысяч
до 120 тысяч человек)

5. Публикация информации
на официальных страницах
Губернатора Ростовской области,
руководителей исполнительных
органов Ростовской области,
депутатов Законодательного
Собрания Ростовской области,
глав администраций муниципаль-
ных районов и городских округов
в Ростовской области, а также
лидеров общественного мнения
в социальных сетях и мессенджерах
в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет»
с упоминанием ПДС

исполнительные органы
Ростовской области;
администрации муници-
пальных районов
и городских округов
в Ростовской области
(по согласованию);
Законодательное
Собрание Ростовской
области (по согласованию)

официальные
страницы исполни-
тельных органов
Ростовской области,
администраций
муниципальных
районов и город-
ских округов
в Ростовской
области в социаль-
ных сетях и мес-
сенджерах в инфор-
мационно-телеком-
муникационной
сети «Интернет»
(суммарное коли-
чество подписчи-
ков от 100 тысяч
до120 тысяч человек)

публикации,
карточки,
видео-
комментарии,
ролики

весь период

5

Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

1 2 3 4 5 6
6. Проведение мероприятий

с региональными СМИ с участием
представителей НАПФ, Министер-
ства финансов Российской
Федерации, исполнительных
органов Ростовской области,
Законодательного Собрания
Ростовской области, экспертов
по условиям ПДС

министерство региональ-
ной политики и массовых
коммуникаций Ростовской
области;
иные исполнительные
органы Ростовской
области

общественно-
политическая
газета «Молот»;
информационное
агентство «Дон24»;
газета «Город N»;
еженедельная
газета «Аргументы
и факты»;
газета«Коммерсантъ»;
еженедельная
газета «Комсомоль-
ская правда»
и иные СМИ

пресс-
конференция,
пресс-завтрак,
семинар

весь период

7. Внедрение темы долгосрочных
сбережений в повестку проведения
региональных форумов
и мероприятий в течение года

министерство экономичес-
кого развития Ростовской
области;
комитет по молодежной
политике Ростовской
области;
иные исполнительные
органы Ростовской
области

форум «Развитие
предприниматель-
ства и налогообло-
жение бизнеса»;
форум «Мой биз-
нес: путь к успеху»;
окружной форум
работающей
молодежи;
Всероссийский
молодежный
образовательный
форум «Ростов»;

публикации
в СМИ
по итогам
мероприятия,
выступлений
спикеров,
пресс-
подходов
участников
мероприятий

весь период

6

Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

1 2 3 4 5 6
«Обучающий про-
ект для участников
специальной воен-
ной операции:
новые возможности»;
обучающая
программа «Мама –
предприниматель»;
цикл обучающих
семинаров по повы-
шению финансовой
грамотности

8. Обеспечение содействия в организа-
ции интервью в региональных СМИ
с представителем НАПФ, Министер-
ства финансов Российской Федера-
ции, исполнительных органов
Ростовской области, Законодатель-
ного Собрания Ростовской области,
экспертов по теме ПДС

министерство финансов
Ростовской области;
министерство региональ-
ной политики и массовых
коммуникаций Ростовской
области

общественно-
политическая
газета «Молот»;
информационное
агентство «Дон24»;
газета «Город N»;
еженедельная
газета «Аргументы
и факты»;
газета«Коммерсантъ»;
еженедельная
газета «Комсомоль-
ская правда»
и иные СМИ

интервью весь период

7

Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

1 2 3 4 5 6
9. Размещение информации по ПДС

в исполнительных органах Ростов-
ской области и администрациях
муниципальных районов и город-
ских округов в Ростовской области,
МФЦ, медицинских, образователь-
ных, социальных и иных организа-
циях, подведомственных исполни-
тельным органам Ростовской
области и органам местного
самоуправления

исполнительные органы
Ростовской области;
администрации муници-
пальных районов
и городских округов
в Ростовской области
(по согласованию)

информационные
панели, стенды,
стойки

лифлеты,
плакаты,
ролики

весь период

10. Размещение информационных
материалов по ПДС на различных
информационных платформах

исполнительные органы
Ростовской области;
администрации муници-
пальных районов и город-
ских округов в Ростовской
области (по согласованию)

наружные поверх-
ности, городской
транспорт

рекламные
щиты, ролики

весь период

11. Обеспечение повышения финансо-
вой грамотности целевых групп
населения (работников МФЦ,
социальной защиты и других)
по ПДС

министерство финансов
Ростовской области;
РЦФГ «Финикум»
(по согласованию)

РЦФГ «Финикум» программы
дополнитель-
ного образо-
вания

весь период

12. Информирование государственных
гражданских служащих Ростовской
области и муниципальных служа-
щих, медицинских, образователь-
ных и иных социальных организа-
ций, подведомственных исполни-
тельным органам Ростовской

исполнительные органы
Ростовской области;
администрации муници-
пальных районов и город-
ских округов в Ростовской
области (по согласованию)

очные встречи,
рассылки

лифлеты,
материалы
для рассылки
по электрон-
ной почте,
ролики

весь период

8

Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

1 2 3 4 5 6
области и органам местного
самоуправления, работников
коммерческих организаций о ПДС

13. Оказание содействия в организации
просветительских мероприятий
НПФ в коммерческих организациях

министерство экономичес-
кого развития Ростовской
области

очные встречи,
рассылки

лифлеты,
материалы
для рассылки
по электрон-
ной почте,
ролики

весь период

Примечания.
1. Используемые сокращения:
ПДС – программа долгосрочных сбережений, формируемых негосударственными пенсионными фондами;
СМИ – средства массовой информации;
НАПФ – Саморегулируемая организация Национальная ассоциация негосударственных пенсионных фондов;
НПФ – негосударственный пенсионный фонд;
МФЦ – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг;
РЦФГ «Финикум» – региональный центр финансовой грамотности «Финикум» на базе федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский государственный
экономический университет (РИНХ)».

2. Каналы распространения, указанные в графе 4 плана распространения информационно-просветительских
материалов по программе долгосрочных сбережений в Ростовской области на 2024 год, приведены в соответствии
с предложениями отраслевых исполнительных органов Ростовской области.

Начальник управления
документационного обеспечения

Правительства Ростовской области В.В. Лозин

9

Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

Приложение № 2
к распоряжению
Правительства

Ростовской области
от 08.05.2024 № 327

ОТЧЕТ
об исполнении плана распространения информационно-просветительских

материалов по программе долгосрочных сбережений в Ростовской области за 2024 год

№
п/п

Наименование мероприятия Дата проведения
мероприятия

Количество
проведенных
мероприятий

Ссылка
на мероприя-
тие/ Статус

мероприятия
1 2 3 4 5
1. Проведение замера уровня заинтересованности

государственных гражданских служащих Ростовской области
и муниципальных служащих, работников организаций,
подведомственных исполнительным органам Ростовской
области и органам местного самоуправления, работников
коммерческих организаций в Ростовской области

– – –

2. Проведение серии разъясняющих публикаций по условиям
ПДС в региональных и муниципальных печатных СМИ

– – –

3. Проведение серии разъясняющих репортажей, сюжетов
по условиям ПДС на региональных и муниципальных теле-
и радиоканалах

– – –

4. Проведение серии разъясняющих публикаций по условиям
ПДС на официальных страницах исполнительных органов
Ростовской области, администраций муниципальных районов

– – –

10

Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

1 2 3 4 5
и городских округов в Ростовской области в социальных сетях
и мессенджерах в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

5. Публикация информации на официальных страницах
Губернатора Ростовской области, руководителей
исполнительных органов Ростовской области, депутатов
Законодательного Собрания Ростовской области, глав
администраций муниципальных районов и городских округов
в Ростовской области, а также лидеров общественного мнения
в социальных сетях и мессенджерах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» с упоминанием ПДС

– – –

6. Проведение мероприятий с региональными СМИ с участием
представителей НАПФ, Министерства финансов Российской
Федерации, исполнительных органов Ростовской области,
Законодательного Собрания Ростовской области, экспертов
по условиям ПДС

– – –

7. Внедрение темы долгосрочных сбережений в повестку
проведения региональных форумов и мероприятий в течение
года

– – –

8. Обеспечение содействия в организации интервью
в региональных СМИ с представителем НАПФ, Министерства
финансов Российской Федерации, исполнительных органов
Ростовской области, Законодательного Собрания Ростовской
области, экспертов по теме ПДС

– – –

9. Размещение информации по ПДС в исполнительных органах
Ростовской области и администрациях муниципальных
районов и городских округов в Ростовской области, МФЦ,

– – –

11

Y:\ORST\Rpo\0508r327.f24.docx

1 2 3 4 5
медицинских, образовательных, социальных и иных
организациях, подведомственных исполнительным органам
Ростовской области и органам местного самоуправления

10. Размещение информационных материалов по ПДС
на различных информационных платформах

– – –

11. Обеспечение повышения финансовой грамотности целевых
групп населения (работников МФЦ, социальной защиты
и других) по ПДС

– – –

12. Информирование государственных гражданских служащих
Ростовской области и муниципальных служащих, работников
медицинских, образовательных и иных социальных
организаций, подведомственных исполнительным органам
Ростовской области и органам местного самоуправления,
работников коммерческих организаций о ПДС

– – –

13. Оказание содействия в организации просветительских
мероприятий НПФ в коммерческих организациях

– – –

Примечание.
Используемые сокращения:
ПДС – программа долгосрочных сбережений, формируемых негосударственными пенсионными фондами;
СМИ – средства массовой информации;
НАПФ – Саморегулируемая организация Национальная ассоциация негосударственных пенсионных фондов;
НПФ – негосударственный пенсионный фонд;
МФЦ – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Начальник управления
документационного обеспечения

Правительства Ростовской области В.В. Лозин